
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE L’INCARICO PROFESSIONALE PER L’ATTIVITÀ DI 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
RADIOTERAPIA PRESSO L'OSPEDALE SAN GIACOMO DI CASTELFRANCO VENETO (TV) DELL'ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA (PD) - COMMESSA IOV1220 – CIG 8830240092 

Note per la Trasparenza: Con il presente provvedimento si delibera l’avvio del procedimento per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche in L. 120/2020 e ss.mm.ii., 
previa valutazione di preventivi, da svolgersi tramite piattaforma telematica SINTEL, finalizzato all’individuazione 
dell’operatore economico al quale affidare l’incarico professionale di verifica della progettazione definitiva dei lavori di 
realizzazione della Nuova Radioterapia presso l'Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (Tv) dell'Istituto 
Oncologico Veneto IRCCS di Padova (PD) – comm. IOV1220 – CIG 8830240092.

Il Dirigente dei Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 
della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, riferisce 
quanto segue.

PREMESSO che:

- con deliberazione del Direttore Generale n° 495 del 18.07.2019, l’Amministrazione ha approvato l’avvio 
della procedura per l'affidamento della redazione del progetto definitivo da espletare su piattaforma 
telematica Sintel di Aria Lombardia SpA. Tale procedimento, in conformità con le Linee Guida n° 1 di 
attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi di architettura e 

all’ingegneria “, e le Linee Guida n° 2, di attuazione dello stesso decreto, recanti “Offerta economicamente 

più vantaggiosa” e visto che l’importo del servizio di ingegneria ed architettura era inferiore alla soglia 
comunitaria, è stato espletato ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3, lett. b) del D.lgs. 50/2016, mediante 
procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- con deliberazione del Direttore Generale n° 434 del 25.06.2020, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 
50/2016, è stato aggiudicato l’appalto per la redazione del progetto definitivo come su esposto, al 
raggruppamento temporaneo di professionisti Prisma Engineering Srl, mandataria, e Iconia Ingegneria 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Civile Srl e dott. Geologo Cornale, mandanti, nel seguito RTP, la cui offerta è risultata economicamente 
più vantaggiosa;

- per quanto sopra l’RTP ha intrapreso l’iter di progettazione e, in data 27.11.2020, ha espletato il proprio 
mandato redigendo e consegnando il progetto definitivo come da previsioni del disciplinare;

- con nota n° 21069 dell’11.12.2020 l’Istituto ha inviato alla Commissione Regionale per l’Investimento in 
Tecnologia ed Edilizia (CRITE) la “Scheda CRITE e Relazione illustrativa Tecnica ed economica del 
progetto definitivo conseguente all’approvazione dello studio di fattibilità preliminare di cui al prot. n° 
7241 del 23.04.2019”;

- con deliberazione del Direttore Generale n° 835 del 16.12.2020, l’Amministrazione ha approvato il 
progetto definitivo con il quadro economico sinteticamente sotto riportato:

Somme a base di appalto - Lavori e sicurezza €   9.451.648,38

Somme a disposizione dell'Amministrazione €   3.222.559,39

Totale complessivo € 12.674.207,77

RICORDATO che:

- La Commissione Tecnica Regionale – Lavori pubblici, nella seduta del 2.2.2021 esprimeva parere 
favorevole con prescrizioni alla realizzazione dell’intervento in parola;

- L’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova, con nota di prot. 1716 del 29.01.2021, indiceva 
Conferenza dei Servizi Decisoria, ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e smi, da effettuarsi in forma 
simultanea e in modalità sincrona, per l'acquisizione delle prescritte autorizzazioni e approvazioni per la 
realizzazione dell'intervento invitando i seguenti Enti:
� Prefettura;
� Regione del Veneto;
� Area Sanità e Sociale - UOC Edilizia Ospedaliera
� Comune di Castelfranco Veneto
� Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 2 - Marca trevigiana
� Comando dei Vigili del Fuoco di Treviso
� Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
� Consorzio di bonifica Piave
� Alto Trevigiano Servizi srl
� ARPA Veneto.

- In data 15.02.2021 si teneva la Conferenza dei Servizi, in modalità telematica visto il perdurare della 
emergenza sanitaria a causa della pandemia da Covid 19, nella quale gli Enti presenti esprimevano 
all’unanimità parere favore con prescrizioni e subordinato al rispetto delle prescrizioni conseguenti 
all’analisi dettagliata della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio competente per territorio;

- La Struttura di Progetto “Potenziamento straordinario della rete ospedaliera e grandi strutture di cura” della 
Regione Veneto, con nota di prot. 84162 del 23.02.2021, trasmetteva il parere della Commissione Tecnica 
Regionale relativo all’intervento e comunicava: “Alla ricezione del progetto esecutivo, ovvero del progetto 

da porre a base di gara, con il recepimento delle prescrizioni della Commissione, seguirà provvedimento 

di approvazione.”;
- La UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Istituto Oncologico Veneto, alla conclusione dell’iter 

autorizzativo, trasmetteva alla RTP dei professionisti incaricati della redazione del progetto definitivo tutti 
i pareri e le prescrizioni emerse in sede di Commissione Tecnica Regionale e Conferenza dei Servizi 
Decisoria;

- L’RTP, con nota di prot. 616/21 del 10.06.2021, trasmetteva l’aggiornamento del progetto definitivo 
recependo le prescrizioni formulate dai vari Enti in sede di Commissione Tecnica Regionale e Conferenza 
dei Servizi Decisoria;

- Con DDG n. 523 del 02.07.2021 veniva approvato il progetto definitivo come integrato a seguito del 
recepimento delle prescrizioni emerse in sede di Commissione Tecnica Regionale Lavori Pubblici e 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Conferenza dei Servizi Decisoria relativo ai lavori di realizzazione della Nuova Radioterapia presso 
l’Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (TV);

RIFERITO che:

- L’Istituto Oncologico Veneto intende indire una procedura aperta per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e della realizzazione dei lavori di realizzazione dell’edificio della nuova radioterapia di 
Castelfranco Veneto (TV) presso l’ospedale “San Giacomo”. 

- L’importo dell’appalto è di € 9.258.447,37, oltre a € 193.201,01 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 310.932,31 per la redazione del progetto esecutivo e del coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione;

- Il progetto definitivo approvato con DDG n. 523/2021, prima di essere posto in gara deve essere verificato, 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma europea 
UNI CEI EN ISO/IEC 17020, dagli operatori economici di cui all’art. 46 c.1 del D.Lgs. 50/2016 che 
dispongano di un sistema interno di controllo della qualità ovvero dalla Stazione appaltante se dispone di 
un sistema interno di controllo della qualità; 

- La UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Istituto Oncologico Veneto di Padova (PD) non dispone di un 
sistema interno di controllo della qualità e pertanto non può eseguire la verifica del progetto definitivo da 
porre a base di gara;

ACCERTATO che:

- l’importo a base d’asta del servizio in oggetto, pari a €. 87.148,14, oltre a contributo inarcassa al 4% e 
IVA di legge al 22%, è stato calcolato utilizzando le tabelle dei corrispettivi per i servizi di architettura e 
ingegneria di cui al DM 17.6.2016 e pertanto ricorrono le condizioni per un affidamento diretto dello stesso 
ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 come modificato dalla L. 120/2020 e smi;

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS che possa essere 
utilizzato per il servizio in oggetto;

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola, nè convenzioni stipulate dal 
soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

RITENUTO di:

- procedere a richiedere l’autorizzazione a contrarre l’affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, 
della verifica della progettazione definitiva dei lavori di realizzazione della Nuova Radioterapia presso 
l'Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (Tv) dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova 
(PD);

- di interpellare, su piattaforma telematica SINTEL, due operatori economici individuati secondo un criterio 
di rotazione tra i soggetti iscritti nella stessa piattaforma per la categoria di lavori di cui trattasi;

- di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso calcolato sulla base dello sconto 
offerto sulla base d’asta;

PRECISATO che l’onere complessivo massimo derivante dal presente affidamento è pari ad € 109.806,66    
di cui € 87.148,14 per il servizio, € 3.485,93 per contributo inarcassa ed € 19.172,59 per IVA al 22% e sarà 
imputato a carico del bilancio dell’anno 2021 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati 
strumentali (indisponibili)” e ricompreso nel quadro economico dell’intervento pari ad € 12.674.207,77 come 
rilevabile dal programma triennale degli investimenti 2021-2023;

Per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. autorizzare l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e smi, 
da svolgersi a mezzo piattaforma telematica SINTEL, finalizzata all’individuazione di un operatore 
economico al quale affidare l’incarico professionale per la verifica della progettazione definitiva dei lavori 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

di realizzazione della Nuova Radioterapia presso l'Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (Tv) 
dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova (PD);

2. imputare l’onere complessivo massimo derivante dal presente affidamento pari ad € 109.806,66    di cui € 
87.148,14 per il servizio, € 3.485,93 per contributo inarcassa ed € 19.172,59 per IVA al 22% e sarà 
imputato a carico del bilancio dell’anno 2021 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati 
strumentali (indisponibili)”;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsabile della 
U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 
all’esecuzione della presente deliberazione;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 
regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016;

VISTO il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e smi;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 
f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. autorizzare l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, previa valutazione di preventivi, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e smi, 
da svolgersi a mezzo piattaforma telematica SINTEL, finalizzata all’individuazione di un operatore 
economico al quale affidare l’incarico professionale per la verifica della progettazione definitiva dei lavori 
di realizzazione della Nuova Radioterapia presso l'Ospedale San Giacomo di Castelfranco Veneto (Tv) 
dell'Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova (PD);

2. imputare l’onere complessivo massimo derivante dal presente affidamento pari ad € 109.806,66    di cui € 
87.148,14 per il servizio, € 3.485,93 per contributo inarcassa ed € 19.172,59 per IVA al 22% e sarà 
imputato a carico del bilancio dell’anno 2021 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “Fabbricati 
strumentali (indisponibili)”;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsabile della 
U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 
all’esecuzione della presente deliberazione;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


